Cfr. Z m ,  Qiiese P. 23. 

t IN" nomine Domini. Anno dominice incarnacionis millesimo 
centesimo sexagesimo octavo et decimo' anno pontificatus domni 
Alexandri tercii summi pontificis et universalis pape, mense s e p  
temb(fi), secundo die intrante, secunda indiccione. I Memoratorium 
factum a me Iohanne Dei gracia sancte Romane ecclesie presbitero 
cardinale et monasterii sancte Sophie abbate de hoc, quod ante 
idoneos homines coniunxi me [in] bonam convenienciam cum Mas- 
saro presbitero I &o quondam Iohannis; et statim - mecum habend0 
domnum Nazzarium vestararium, domnum Madeknum, domnum 
Mercurium et domnum Alferium monachos eiusdem nosiri mona- 
sterii - dedi et tra+di ei unam I ecclesiam vocabulo sancti Angeli 
in Altissimo2 cum hominibus, terris, silvis et aquis et cum omnibus 
pertinenciis suis ea racione, ut amodo et cunctis diebus vite sue 
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potestatem habeat ipse et iiiissi siii eandem ecclesiaiii / officiare die 
noctuque ad horas, siciit meruerit, et eandem ecclesiam cum omni- 
bus pertinenciis suis teriere, dominari et casas ipsiiis ecclesie manu- 
tenere et conciare' siciit decet, et terras et arbores laborare I et 
cultare tempore suo, siciit meruerit; frugium vero et qiiicqiiid inde 
exierit sue sit proprietati. E t  non debeat aliquo modo alienare 
ornatum seu possessiones aiit bona ipsius ecclesie sed ea maniitenere 
e t  I regere, sicut decet. Et  si aliquid fuerit ibi oblatiim, quod sit aptum 
ad manendiim ibidem, debeat illud ibidem coiiser\-are er frui siciit 
ceteris rebiis eiusdem ecclesie. Et quociensciiinque nos vel fratres I 
aut missi nostri ibi applicuerimus. debeat nos honeste suscipere et 
servire. sicut meruerit. Tantum omni anno debeat annunciare nobis 
vel facere nunciari res, que in ipso Ioco fuerint. / et tunc de ipsis 
rebus accipiamus e t  habeamus secundum ~olunta tem nostram dimii- 
tentes tamen in ipsa ecclesia, iinde vivere et sustentari valeant. Et  
ante diem obitus siii ipsain / nostram tradicionem non ei tollere 
debeamus neqiie coiitrare sive nos sive successores nostri aut pars 
eiusdem nostri cenobii. sed illani ei defendamus a b  omnibus homi- 
nibus omnibusque partibiis excepto, / si fecerit aliquocl forisfactum, 
pro qua ipsam ecclesiam iure perdere deberet. De quibus omnibiis 
adimplendis guadiam nobis dedit et mediatorem nobis posuit se 
ipsum. Hic aiitem inferius declaratur, qiioniam I ecclesiam ipsam 
non dedimus ei acl censiim constitutum per anniim sed tribuimiis 
illam ei cum pertinenciis siiis vita siia' sicut deberemiis tradere 
alicui monachoriim nostrorum. Er notandum, quod / ipse iam dictiis 
Massarus sacerdos modo presencialiter ante predictos viros obtulit 
Deo in eodem monasterio nostro et iii iiiaiiibus nostris personaiii 
siiam et omnes res suas: qiias modo Iiabet et qiias I vita sria qiiali- 
terciimqiie conqiiirere potuerit. iit a die obitus sui iiiantea idem 
cenobium nostriim illas res siias iii integriiin liabeat et seciiriter 
possideat sine aliciiiiis contradiccione / vel requisicioiie. Ego Bene- 
dictus eiusdem domini abbatis notariiis interfiii. (S) 

t Signum crucis pxoprie manus fratris Alferii sacerdotis et 
monachi. 

Ego Salfridiis iniles interfiii. 

aLn croce e IN  aono infreccioli ~rionogrn~~i~ti~ilicu~~~e~zle oiig. b s  corrctlo 
<En r orig. 

1 I1 decirno anno del pontificato di Alessandro 111 non coniinoiava che 
il 20 setternbre 1168 (anniversario della consacrazione). "itiiata nei diii- 
tomi di Civitacarnpoiiiarano (Pro". di Caiiipobasso); cfr. Zazo, Chiese pp. 22-24 
C M. 
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In presenza di Landone rettore beneventano, Lombardo bci- 
vescouo di Benevento e Bartdomeo di S. So& incaricato da Gio- 
vanni abate di S. Sojia in Benevento, permutnM alnrne teme, venute 
loro ver un precedente cambio stipulato fra le stesse parti; nel mdse 
di mum (1173) viene data lettura di questo contratto daoanti a 
Gsovanni cardinal prete di SS. Gwvanni e Paolo. . . 

Benevento 1172 settembre 

Originale: Roma, Arch. Aldobrandini (in dep i to  presso la Bibl. Vat.); 
Doc. stor., Abbadie t. I1 n. 26. A tergo da mano .del sec. XII-XIII: . [Cartla 
c s m m u t a t i  inter epkqim et monasterium s m t e  Sophie de uno . orto 
recepto a mcmasterio in suburblo prte  a m ,  epi&pium recepit W ,  ysciam 
et saliceturn subtus et pmpe ecclesiam smcti ApiioMi r .  

. . Reg.: It. pnt .  IX p. 96 n. 52.' 
I1 testo si pubblica da una copia di W. Hoitrmam, mtmUata sul-. 

I'orionginaie. 
. , 

IN nomine Domini. Anno millesimo centesimo septuagesimo 
secundo ab incarnacione domini nostri Iesu Christi et quartodecimo 
anno pontificatus domni nostri I tercü Alexandri summi ponöficis, 
mense septembr(i), sexta indiccione. Scriptum memorie a me Marcq 
iudice institutum de hoc, quod in palacio I sace Beneventqi epi- 
scopii in presencia domini Lombardi Dei gracia venerabilis Bene- 
ventani archiepiscopi et Landonis honorabilis Beneventani rectoris 
et I mult[o]rum alionun- bononun hominum presentavit se . Bartho- 
lomeus de Sancta Sophia de licencia et auctoritate domni Iohannis 
venerabilis I abbaiis eiusdem monaste~, sicutteidem domino recton 
et michi notum est, pro W, quod. eodem domino rectore mediante 
convenerat domnus archiepiscopus I pro parte Beneventani episcopii 
quandam permutacionem facere cum evdem domno abbate. .pro, 
parte monasterii sui, scilicet dando eidem domno abbati ad partem I 
monasterii unum ortum per celebratam o b  commutacionem inter 
se eidem episcopio a parte monasterü pertinentem sub burgo porte 
auree secus I flwium Caloris et recipiendo ab eo aquam et isclam. 
cum saliceto, que per eandem commutacionem a parte epiwpü ad 
propnetatem monasterii perlvenerat subtus .et prope ecdesiam no- 
mine sancti ApoUonii, sicut in eorum pacionibus continetutz. Et 
quoniam statutam iam credeb.amus inter episcopium I et partem 
Beneventane Curie futuram. permutacionem de parte ipiius aque; 
quantum videlicet est a ponte fracto usque ad plescum Hermoli, 
circuml~~ecto quodam moderamine, sicut inferius legitur, inter easdem 
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m~iaseompos[ i tum~ est, scflicet domnus archiepi~co~us de comuni 
vo$mtate R t  I archidiaconi„ Romoaldi et Roggerii pnmice- 
lionm' et capituli sui titulo permutacionis dedit et tr&& eidem- 
hrthdomeo ad I partem naona&xS sancte C8phie de au&&bte 
.e+ m d o .  dömini &b&, cui. nos *du*, et de universalis. 
M>nyeutus monmterii volunltate, quam d o m ~ l ~  rector et ego pre- 
Sentes agnovimus, totum ipsnm orl'um episcopio pertinentem~. 
supra, et obligavit se et sws.:successores pm guadhm I et se *um 
ndiatare~tl. Uum defdew,  sicut iacio & consuetudo i~ pemmb. 
cioae deside~a Et  pra hoo idem Bartkelo~eus de eucterillate I sibf. 
deregara tiZnLo similiter pemutacionis taTiter dedit et tradidit eidem